UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia

Diretoria da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
Comissão de Concursos para Docentes da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia

Rodovia BR 050, KM 78, Bloco 1CCG, Sala 211A - Bairro Glória, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 2512-6803 - famev@ufu.br

COMUNICADO

ESPELHO DE CORREÇÃO DE PROVA ESCRITA
Edital PROGEP nº 37/2025

A comissão julgadora torna público o espelho de correção da Prova Escrita do concurso para contratação de professor efetivo da

Unidade Acadêmica FMVZ,
área: Administração, subárea: Administração de Setores Específicos (Administração Rural).

TEMA SORTEADO: 1. Organizações, Administração, níveis organizacionais e processo de administração rural
Considerando a estrutura típica de uma empresa rural, como você diferenciaria as atribuições dos níveis organizacionais no processo
decisório? De que forma esses níveis se inter-relacionam para garantir a eficiência da gestão em propriedades rurais?

O que deveria ser abordado na dissertação do(a) candidato(a) para obtenção da nota máxima:
- Conceito de organização, tipos e finalidades (produção, lucro, serviços).
- Caracterização da administração: planejamento, organização, direção e controle (PODC).
- Níveis organizacionais: estratégico, tático e operacional.
- Diferenças entre gestão e administração.
- Aplicações específicas da administração no meio rural.
- Exemplos: propriedades familiares, empresas rurais, cooperativas.

TEMA SORTEADO: 4. Gestão de custos em empresas agropecuárias
Considere uma propriedade de pecuária de corte de grande porte. Conceitue e descreva o processo de gestão de custos nesta empresa
rural.

O que deveria ser abordado na dissertação do(a) candidato(a) para obtenção da nota máxima:
- Definição e objetivos da contabilidade e da gestão de custos.
- Classificações dos custos: fixos, variáveis, diretos, indiretos.
- Custo total, médio e marginal.
- Métodos de apuração de custos: absorção, variável, direto.
- Indicadores: ponto de equilíbrio, margem de contribuição.
- Importância na tomada de decisão e competitividade.

TEMA SORTEADO: 6. Projetos agropecuários e análise de investimentos
Escolha um produto agropecuário de sua preferência e descreva detalhadamente sua cadeia produtiva desde a produção até o
consumidor final, destacando os principais atores, gargalos logísticos, formas de governança e oportunidades de agregação de valor em
cada segmento.

O que deveria ser abordado na dissertação do(a) candidato(a) para obtenção da nota máxima:
- Conceito e estrutura de projetos agropecuários.
- Elementos do projeto técnico: estudo de viabilidade, cronograma, fluxo de caixa.
- Indicadores: VPL, TIR, Payback, Benefício-Custo.
- Riscos e incertezas nos investimentos rurais.

TEMA SORTEADO: 8. O Agronegócio e os segmentos dos sistemas agroindustriais
Escolha um produto agropecuário de sua preferência e descreva detalhadamente sua cadeia produtiva desde a produção até o
consumidor final, destacando os principais atores, gargalos logísticos, formas de governança e oportunidades de agregação de valor em
cada segmento.

O que deveria ser abordado na dissertação do(a) candidato(a) para obtenção da nota máxima:
- Conceito de agronegócio e abordagem sistêmica (antes, dentro e depois da porteira).
- Cadeias produtivas e SAG’s.
- Segmentos: insumos, produção, processamento, distribuição e consumo.
- Coordenação e governança: contratos, verticalização.
- Importância econômica no PIB, emprego e exportações.
- Sustentabilidade e desafios do setor.
 

CAMILA RAINERI

Presidente da Comissão Julgadora do Edital PROGEP nº 37/2025
Portaria de Pessoal UFU Nº 2359, de 11 de abril de 2025

Documento assinado eletronicamente por Camila Raineri, Membro de Comissão, em 14/05/2025, às 13:16, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6336977 e o código CRC E2B0C2E5.

Referência: Processo nº 23117.010333/2025-00 SEI nº 6336977

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0